

2018年度 連結決算 参考資料(1)

売上収益の内訳 仕向地別(外部顧客の所在地別)

(単位：百万円)

事業	第3四半期連結会計期間(3ヵ月間)				第3四半期連結累計期間(9ヵ月間)			
	2017年度 実績	2018年度 実績	増減	増減率(%)	2017年度 実績	2018年度 実績	増減	増減率(%)
総合計	3,957,123	3,973,655	16,532	0.4	11,446,418	11,839,500	393,082	3.4
日本	478,979	522,522	43,543	9.1	1,385,014	1,489,331	104,317	7.5
北米	2,113,158	2,124,978	11,820	0.6	6,057,481	6,314,780	257,299	4.2
欧州	150,225	145,083	△5,142	△3.4	479,656	469,050	△10,606	△2.2
アジア	990,855	960,488	△30,367	△3.1	2,856,662	2,918,947	62,285	2.2
その他	223,906	220,584	△3,322	△1.5	667,605	647,392	△20,213	△3.0
二輪事業計	499,117	516,514	17,397	3.5	1,517,766	1,610,740	92,974	6.1
日本	17,438	20,489	3,051	17.5	54,248	60,865	6,617	12.2
北米	39,510	41,421	1,911	4.8	137,005	139,156	2,151	1.6
欧州	22,728	25,946	3,218	14.2	99,192	115,353	16,161	16.3
アジア	341,061	351,399	10,338	3.0	1,002,024	1,071,091	69,067	6.9
その他	78,380	77,259	△1,121	△1.4	225,297	224,275	△1,022	△0.5
四輪事業計	2,849,328	2,806,148	△43,180	△1.5	8,087,128	8,228,119	140,991	1.7
日本	374,933	401,624	26,691	7.1	1,086,461	1,147,837	61,376	5.6
北米	1,593,396	1,573,152	△20,244	△1.3	4,447,098	4,580,166	133,068	3.0
欧州	112,901	104,466	△8,435	△7.5	333,838	305,019	△28,819	△8.6
アジア	636,538	595,921	△40,617	△6.4	1,814,835	1,805,104	△9,731	△0.5
その他	131,560	130,985	△575	△0.4	404,896	389,993	△14,903	△3.7
金融サービス事業計	523,558	560,305	36,747	7.0	1,595,750	1,746,285	150,535	9.4
日本	62,237	71,583	9,346	15.0	182,389	211,534	29,145	16.0
北米	448,253	475,925	27,672	6.2	1,374,256	1,498,044	123,788	9.0
欧州	3,219	3,225	6	0.2	9,382	9,663	281	3.0
アジア	2,613	2,952	339	13.0	7,754	8,232	478	6.2
その他	7,236	6,620	△616	△8.5	21,969	18,812	△3,157	△14.4
パワープロダクツ事業 及びその他の事業計	85,120	90,688	5,568	6.5	245,774	254,356	8,582	3.5
日本	24,371	28,826	4,455	18.3	61,916	69,095	7,179	11.6
北米	31,999	34,480	2,481	7.8	99,122	97,414	△1,708	△1.7
欧州	11,377	11,446	69	0.6	37,244	39,015	1,771	4.8
アジア	10,643	10,216	△427	△4.0	32,049	34,520	2,471	7.7
その他	6,730	5,720	△1,010	△15.0	15,443	14,312	△1,131	△7.3

(注) 各事業の主要製品およびサービス、事業形態につきましては、連結決算報告書 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記「セグメント情報」を参照ください。

2018年度 連結決算 参考資料(2)

事業会社と金融子会社を区分した連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	区 分	前連結会計年度末 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2018年12月31日)
資 産 の 部	【事業会社】		
	流動資産	5,057,683	5,003,100
	現金及び現金同等物	2,150,157	2,070,665
	営業債権	806,610	687,650
	棚卸資産	1,504,098	1,601,014
	その他の流動資産	596,818	643,771
	非流動資産	5,446,468	5,419,001
	持分法で会計処理されている投資	679,517	666,587
	有形固定資産	3,056,015	2,966,284
	無形資産	731,979	735,612
	その他の非流動資産	978,957	1,050,518
	資産合計	10,504,151	10,422,101
	【金融子会社】		
	現金及び現金同等物	106,331	123,408
金融サービスに係る債権(流動)	1,841,869	1,874,865	
金融サービスに係る債権(非流動)	3,117,406	3,380,019	
オペレーティング・リース資産	4,088,133	4,330,434	
その他の資産	255,504	235,373	
資産合計	9,409,243	9,944,099	
事業間取引消去	△564,230	△514,999	
資産合計	19,349,164	19,851,201	
負 債 及 び 資 本 の 部	【事業会社】		
	流動負債	2,862,450	2,670,711
	営業債務	1,223,956	1,051,748
	資金調達に係る債務	331,723	363,720
	その他の流動負債	1,306,771	1,255,243
	非流動負債	1,090,957	1,000,627
	資金調達に係る債務	140,325	87,778
	退職給付に係る負債	397,240	391,805
	その他の非流動負債	553,392	521,044
	負債合計	3,953,407	3,671,338
	【金融子会社】		
	資金調達に係る債務(流動)	2,719,074	2,875,676
	資金調達に係る債務(非流動)	3,741,466	3,910,998
	その他の負債	996,011	1,064,191
負債合計	7,456,551	7,850,865	
事業間取引消去	△294,889	△241,765	
負債合計	11,115,069	11,280,438	
親会社の所有者に帰属する持分	7,933,538	8,286,540	
非支配持分	300,557	284,223	
資本合計	8,234,095	8,570,763	
負債及び資本合計	19,349,164	19,851,201	

2018年度
連結決算 参考資料(3)

事業会社と金融子会社を区分した連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)				当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)			
	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計
営業活動によるキャッシュ・フロー								
税引前利益	760,781	163,744	—	924,525	686,459	181,792	—	868,251
減価償却費、償却費及び減損損失 (オペレーティング・リース資産除く)	528,412	2,818	—	531,230	515,611	2,775	—	518,386
持分法による投資利益	△189,723	—	—	△189,723	△169,631	—	—	△169,631
営業債権の減少(△増加)	63,139	8,715	△14,624	57,230	113,928	△2,284	△5,653	105,991
棚卸資産の減少(△増加)	△107,245	2,492	—	△104,753	△107,397	2,389	—	△105,008
営業債務の増加(△減少)	△77,252	△1,135	5,808	△72,579	△90,842	5,496	117	△85,229
金融サービスに係る債権の減少(△増加)	—	△121,636	△68	△121,704	—	△165,192	△18	△165,210
オペレーティング・リース資産の減少(△増加)	—	△136,548	—	△136,548	—	△141,291	—	△141,291
配当金の受取額	79,540	2	—	79,542	98,622	2	—	98,624
その他(純額)	△298,330	△55,148	8,910	△344,568	△354,237	△77,440	5,453	△426,224
営業活動によるキャッシュ・フロー	759,322	△136,696	26	622,652	692,513	△193,753	△101	498,659
投資活動によるキャッシュ・フロー								
有形固定資産の取得による支出	△318,266	△191	—	△318,457	△316,416	△165	—	△316,581
無形資産の取得及び内部開発による支出	△111,116	△1,590	—	△112,706	△134,305	△1,810	—	△136,115
* その他の金融資産の減少(△増加)	6,187	△1,695	△17,999	△13,507	△13,348	△14,666	△32,087	△60,101
その他(純額)	12,570	788	—	13,358	16,252	377	—	16,629
投資活動によるキャッシュ・フロー	△410,625	△2,688	△17,999	△431,312	△447,817	△16,264	△32,087	△496,168
財務活動によるキャッシュ・フロー								
* 短期資金調達による収支	9,425	158,149	17,946	185,520	28,972	159,053	32,181	220,206
* 長期資金調達による収入	62,634	1,140,622	—	1,203,256	17,050	1,273,304	—	1,290,354
* 長期資金調達に係る債務の返済による支出	△70,481	△1,157,821	27	△1,228,275	△50,551	△1,205,856	7	△1,256,400
親会社の所有者への配当金の支払額	△129,764	—	—	△129,764	△144,983	—	—	△144,983
その他(純額)	△161,102	—	—	△161,102	△163,402	—	—	△163,402
財務活動によるキャッシュ・フロー	△289,288	140,950	17,973	△130,365	△312,914	226,501	32,188	△54,225
為替変動による現金及び現金同等物への影響額	41,858	1,676	—	43,534	△11,274	593	—	△10,681
現金及び現金同等物の純増減額	101,267	3,242	—	104,509	△79,492	17,077	—	△62,415
現金及び現金同等物の期首残高	2,002,502	103,474	—	2,105,976	2,150,157	106,331	—	2,256,488
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,103,769	106,716	—	2,210,485	2,070,665	123,408	—	2,194,073

(注) 当社および連結子会社は、事業会社から金融子会社へ資金の貸付を行っており、そのキャッシュ・フローは、上記の表の事業会社のその他の金融資産、金融子会社の短期資金調達および長期資金調達の各項目(項目名に*にて表記)に含まれています。当該事業会社から金融子会社への貸付金は、前第3四半期連結累計期間は17,999百万円の減少、当第3四半期連結累計期間は32,087百万円の減少です。